
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 26/2021 
 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL’AGENTE DI PM SIG. TINO HOFFMEISTER A 

PRESTARE LAVORO STRAORDINARIO PER EFFETTUARE VERIFICHE E 

CONTROLLI IN MATERIA DI L. 447/1995 E LR 52.2000 A SEGUITO DI 

SEGNALAZIONE DI PRIVATO CITTADINO. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore 11,45 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 26/2021 



 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL’AGENTE DI PM SIG. TINO HOFFMEISTER A PRESTARE LAVORO 

STRAORDINARIO PER EFFETTUARE VERIFICHE E CONTROLLI IN MATERIA DI L. 

447/1995 E LR 52.2000 A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DI PRIVATO CITTADINO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il ricorso al T.A.R. Piemonte notificato a questo Comune in data 29 dicembre 2020 presentato dall’ 

Avv.to Giuseppe Rossi di Alessandria per conto del Sig. P. B. con il quale si chiede l’annullamento del 

provvedimento di diniego di permesso di costruire in sanatoria redatto dall’ufficio tecnico comunale e notificato 

al Sig. P., qui ricorrente. Senza voler approfondire le motivazioni di una difesa tecnica, ma solo in maniera 

succinta ed incidenter tantum, si precisa che il diniego è stato elevato e notificato al Sig. P., inadempiente, in 

quanto le opere da sanare non rispettavano il principio della “doppia conformità” previsto dalla norma (art. 36) 

del TU Edilizia, e, non è più applicabile l’indirizzo che nel passato è stato sostenuto dalla Sez. V del Consiglio di 

Stato relativo alla possibilità di sanare le opere abusive solo con la conformità al Piano Regolatore nuovo e 

attualmente vigente. L’orientamento è stato ricucito e reso minoritario da una Adunanza Plenaria del Consiglio di 

Stato medesimo che ha ritenuto necessaria la sussistente del citato requisito (conformità al piano esistente e non in 

contrasto con gli strumenti urbanistici adottati eventualmente medio tempore). 

 

VISTO che all’uopo è stata adottata apposita delibera per permettere la costituzione in giudizio del Comune di 

Frugarolo, atto n. 01 del 18 gennaio 2021, e, attualmente, è pendente il ricorso al TAR Piemonte, in attesa della 

fissazione della prima udienza innanzi al Tribunale Amministrativo adito.  

 

A SEGUITO degli atti citati ut supra, richiamati incidenter tantum, si segnala uno sviluppo della vicenda che è 

scaturita, presumibilmente, dal contenzioso avviato e attualmente in fase di litispendenza avanzata; 

 

Tanto premesso,  

 

RILEVATO CHE: 

- Il Sig. P.B. ha effettuato, per le vie brevi, alcune richieste all’Amministrazione Comunale, che vertono in 

particolare sulla necessità di avere maggiori controlli sul rispetto di quanto previsto dalla L. 445/1997 e dalla 

LR 52 – 2000 in materia di inquinamento acustico, relativamente ad una Ditta agricola la cui proprietà è 

limitrofa alle pertinenze della sua abitazione; 

- È necessario, per rispondere compiutamente a quanto richiesto dal privato, incaricare l’agente di Polizia 

Locale Sig. Tino Hoffmeister, che presta servizio in Comune di Frugarolo giusta convenzione stipulata con il 

Comune di Carpeneto, per effettuare controlli sul rispetto delle normative citate al capoverso precedente; 

- I controlli richiesti, da svolgersi in orario serale, prevedranno lo svolgimento di prestazioni di lavoro 

straordinario da retribuire ex art. 1 c557 L. 311/2004, istituto compatibile con l’utilizzo di personale in 

convenzione; 

 

UDITA la discussione in seno alla Giunta Comunale, con l’illustrazione da parte degli Assessori presenti; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla legittimità, del Responsabile del 

Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella 

Contabile del presente atto ex art. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il CCNL 21 maggio 2018; 

VISTE le Leggi n. 447/95 e LR n. 52.2000, e la normativa secondaria vigente ed adottata dal Comune di 

Frugarolo; 

VISTO l’art. 30 del D.lgs 267/00 e l’art. 1 c557 della L. 311/2004; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

1) DI INCARICARE il personale di vigilanza del Comune di Frugarolo, utilizzato in convenzione con il 

Comune di Carpeneto, di svolgere azione di controllo, di monitorare, certificare e di riferire in merito al 

rispetto delle normative di cui alle L. 447-95 e LR 52-2000 e, ovviamente e per connessione-conseguenza di 

tali normative, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa secondaria del Comune di Frugarolo; 

 

2) DI DARE atto che i controlli verranno svolti in orario serale, e verranno retribuiti con il meccanismo dello 

scavalco di eccedenza, art. 1 comma 557 L. 311-2004, istituto compatibile con l’utilizzo di personale in 

convenzione; 

 

3) DI DARE atto che i controlli si svilupperanno con una serie di accessi non inferiori a gg. 7, in giornate a 

scelta dell’agente di PM incaricato, che all’uopo agirà in piena autonomia, per motivi di trasparenza e 

regolarità dell’azione amministrativa posta in essere e qui autorizzata; 

 

4) DI DEMANDARE al competente Responsabile del Servizio Personale, l’adozione del successivo e formale 

impegno di spesa per la liquidazione della prestazione aggiuntiva richiesta al servizio di polizia locale; 

 

5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26/2021 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’AGENTE DI PM SIG. TINO HOFFMEISTER A PRESTARE LAVORO 

STRAORDINARIO PER EFFETTUARE VERIFICHE E CONTROLLI IN MATERIA DI L. 447/1995 E LR 52.2000 A SEGUITO 

DI SEGNALAZIONE DI PRIVATO CITTADINO. 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di Deliberazione. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Frugarolo, lì 10.05.2021 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Geom. Valdenassi Martino                                                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi  13.05.2021  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

28.05.2021 ai sensi di legge. 

Frugarolo, lì  13.05.2021 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad 

ogni effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

Frugarolo, lì   

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


